П Р И К А З

(с изменениями, внесенными приказом от 14.12.2011 №216/1, от

09.04.2012 №63/1)

11.01.2011          №3/1

Об  утверждении критериев

перезачѐта  результатов обучения

по основной образовательной

программе по направлению

 «Юриспруденция»

В соответствии с приказом проректора по учебной работе от 21.05.2010

№ 1075/1 «Об утверждении Порядка перезачѐта результатов обучения и

учебных периодов», во исполнение п.1 приказа и.о. проректора по учебной

работе от 23.11.2010 № 2848/1 «Об организации работы по утверждению

критериев перезачѐта дисциплин»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие критерии перезачѐта результатов обучения по

неэквивалентным учебным периодам образовательных программ по

направлению «Юриспруденция»:

1.1. Перезачѐту подлежат дисциплины (практики, курсовые работы),

изученные за учебный период, предшествующий семестру, на который

производится восстановление или перевод из другого вуза, а также

дисциплины (практики, курсовые работы) текущего семестра, если данные

дисциплины (практики, курсовые работы) были ранее сданы лицами,

обучавшимися в СПбГУ по основной образовательной программе по

направлению «Юриспруденция».

Перезачѐту подлежат дисциплины (практики, курсовые работы) при

совпадении наименования, формы аттестации и объѐма трудоѐмкости (в

часах и/или в зачѐтных единицах).

При несовпадении объемов трудоемкости допустимыми считать 25 %

несовпадения объемов трудоемкости, но не более 3 зачетных единиц.

При несовпадении наименования допустимыми считаются следующие

несовпадения: перестановка слов в наименовании дисциплины (практики,

курсовой работы); наличие устаревших словосочетаний и названий в

наименовании дисциплины (практики, курсовой работы).

2

Для восстановленных студентов по дисциплине «Конституционное

право» перезачитываются результаты обучения по дисциплине

«Конституционное (государственное) право России»; по дисциплине

«Налоговое право, часть 1» перезачитываются результаты обучения по

дисциплине «Налоговое право».

При несовпадении формы аттестации результат текущего контроля

успеваемости может быть перезачтен при наличии сданного зачета по

соответствующей дисциплине.

Если по дисциплине предусмотрено проведение текущего контроля

успеваемости два  и более раза, то перезачитывается только первый результат

текущего контроля успеваемости (при этом трудоемкость в часах не

учитывается).

Зачет может быть перезачтен при наличии сданного экзамена по

соответствующей дисциплине.

(в редакции приказа от 14.12.2011 №216/1)

1.1.¹ Результаты обучения по дисциплине «Экономика»

перезачитываются в соответствии с настоящим Приказом при наличии

оценки по следующим дисциплинам:

Экономическая теория;

Экономическая теория (часть I) и Экономическая теория (часть II);

Микроэкономика;

Макроэкономика;

Микроэкономика и макроэкономика;

Общая экономическая теория;

Основы экономической теории.

Трудоемкость перезачитаемых дисциплин должна составлять не менее

75% в часах от трудоемкости дисциплины «Экономика», предусмотренной в

действующем учебном плане по основной образовательной программе

высшего профессионального образования по уровню «бакалавриат» по

направлению «Юриспруденция».

Если у студента имеются оценки по двум и более дисциплинам

экономического цикла, то при перезачете указывается среднее

арифметическое значение, округленное в сторону увеличения.

(пункт добавлен приказом от 09.04.2012 №63/1)

1.1.² Результаты обучения по дисциплине «Философия»

перезачитываются в соответствии с настоящим Приказом при наличии

оценки по следующим дисциплинам:

История философии;

Введение в философию;

Философия, политология.

Если у студента имеются оценки по двум и более дисциплинам

философского цикла, то при перезачете указывается дисциплина с

наивысшей оценкой.

3

(пункт добавлен приказом от 09.04.2012 №63/1)

1.2. Пункт исключен приказом от 14.12.2011 №216/1.

1.3. При переводе студентов в СПбГУ из других вузов дисциплины

(практики, курсовые работы) перезачитываются независимо от срока их

сдачи.

При восстановлении ранее отчисленных из СПбГУ студентов общие

гуманитарные, социально-экономические, математические, естественно-

научные дисциплины  (дисциплины общенаучного цикла) перезачитываются

независимо от срока их сдачи, общепрофессиональные и специальные

дисциплины (дисциплины профессионального цикла), практики, курсовые

работы перезачитываются, если  они были сданы не более пяти лет назад.

Давность сдачи дисциплины (практики, курсовой работы) определяется

по состоянию на первое число того учебного периода, на который

производится восстановление.

(в редакции приказа от 14.12.2011 №216/1)

1.4. При переводе из других вузов перезачѐту не подлежат следующие

дисциплины (за исключением случаев, когда указанные дисциплины были

изучены в СПбГУ при освоение основной образовательной программы

высшего профессионального образования по направлению

«Юриспруденция»):

1. Теория права и государства

2. Правоохранительные органы

3. Конституционное право

4. Административное право

5. Финансовое право

6. Гражданское право (общая часть)

7. Уголовное право (общая часть)

8. Уголовный процесс

9. Международное право

(в редакции приказа от 14.12.2011 №216/1)

1.5. В связи с особенностями реализации основной образовательной

программы магистратуры по направлению «Юриспруденция» изученные

дисциплины (практики, курсовые работы) не подлежат перезачѐту, за

исключением перезачѐта дисциплин (практик, курсовых работ) при

восстановлении лиц, ранее обучавшихся в СПбГУ.

(в редакции приказа от 14.12.2011 №216/1)

2. Перезачѐт результатов обучения при приеме на сокращенные

образовательные программы по направлению «Юриспруденция»

осуществляется в соответствии с критериями, утвержденными в п.1

настоящего Приказа.

3. Решение о перезачѐте принимается Центральной комиссией по

переводам и восстановлениям в СПбГУ на основании рекомендации

4

соответствующей Комиссии по приему документов и оформляется

протоколом.

4. Контроль  за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Ученого совета Юридического факультета

от 23.12.2010 № 11.

Проректор                                                                 М.Ю. Лаврикова